

**Rapport de l'organe de révision
sur le contrôle ordinaire
à l'Assemblée Générale des délégués des**

**Samaritains Suisse
Olten**

**sur le contrôle des comptes de groupe 2022
des Samaritains Suisse et de la
Fondation Henry Dunant des Samaritains Suisses
conformément à Swiss GAAP RPC**

karlen
TREUHAND

Rapport de l'organe de révision sur les comptes de groupe à l'Assemblée Générale des délégués des Samaritains Suisse, Olten

En notre qualité d'organe de révision, nous avons effectué l'audit des comptes de groupe ci-joints des Samaritains Suisse et de la Fondation Henry Dunant des Samaritains Suisses, comprenant le bilan, le compte d'exploitation, le tableau de financement, le tableau de variation des capitaux propres et l'annexe pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2022. Conformément à Swiss GAAP RPC 21, les informations contenues dans le rapport de performance ne sont soumises à aucune obligation de vérification par l'organe de révision.

Responsabilité du comité

La responsabilité de l'établissement des comptes de groupe, conformément aux dispositions légales et aux statuts, incombe au comité. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d'un système de contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des comptes de groupe afin que ceux-ci ne contiennent pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En outre, le comité est responsable du choix et de l'application de méthodes comptables appropriées, ainsi que des estimations comptables adéquates.

Responsabilité de l'organe de révision

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les comptes de groupe. Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux Normes d'audit suisses (NAS). Ces normes requièrent de planifier et réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les comptes de groupe ne contiennent pas d'anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en œuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes de groupe. Le choix des procédures d'audit relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation des risques que les comptes de groupe puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Lors de l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes de groupe pour définir les procédures d'audit adaptées aux circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des comptes de groupe dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour fonder notre opinion d'audit.

Opinion d'audit

Selon notre appréciation, les comptes de groupe pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2022 donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, en conformité avec les recommandations relatives à la présentation des comptes (Swiss GAAP RPC). Par ailleurs, la comptabilité et les comptes de groupe sont conformes à la loi suisse et aux statuts.

Rapport sur d'autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément selon la loi sur la surveillance de la révision (LSR) et d'indépendance (art. 728 CO) et qu'il n'existe aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Conformément à l'article 728a, al. 1 ch 3, CO et à la Norme d'audit suisse 890, nous attestons qu'il existe un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes de groupe, défini selon les prescriptions du comité.

Nous recommandons d'approuver les comptes de groupe qui vous sont soumis.

Ittigen, le 1er mai 2023

Karlen Treuhand SA



Michael Lütolf
Expert-fiduciaire diplômé
Expert-réviseur agréé

Réviseur responsable



Marco Bonucci
Expert-comptable diplômé
Expert-réviseur agréé

Annexe:

- comptes de groupe (bilan, compte d'exploitation, tableau de financement, tableau de variation des capitaux propres et annexe)

Comptes consolidés 2022

**Samaritains Suisse
de la Fondation Henry Dunant des Samaritains Suisses**

Samaritains Suisse
Martin-Disteli-Strasse 27
4601 Olten
Téléphone 062 286 02 00
office@samariter.ch
www.samaritains.ch



Bilan consolidé

<i>en CHF</i>	<i>Annexe</i>	2022 consolidé	<i>Consoli- dation</i>	<i>Fondation Henry Dunant</i>	<i>Samaritains Suisse</i>	2021 consolidé
ACTIFS						
Liquidités	A01	842'424		152'101	690'323	1'285'793
Titres	A01	2'650'156		2'650'156	0	3'439'278
Créances résultant de livraisons et de prest.	A02	441'714			441'714	513'315
Autres créances à court terme	A03	18'351	-1'884'321		1'902'672	131'841
Stocks	A04	91'341			91'341	0
Compte de régularisation actif	A05	492'973			492'973	365'233
Actifs circulants		4'536'958	-1'884'321	2'802'257	3'619'023	5'735'461
Immobilisations corporelles	A06	2'842'373			2'842'373	2'864'351
Immobilisations incorporelles	A06	960'744			960'744	183'603
Actifs immobilisés		3'803'117	0	0	3'803'117	3'047'954
ACTIFS		8'340'075	-1'884'321	2'802'257	7'422'140	8'783'414
PASSIFS						
Dettes résultant de livraisons et de prestations	A07	678'067			678'067	291'071
Dettes financières à court terme	A08	378'464	-1'884'321	1'884'321	378'464	146'899
Autres dettes à court terme	A09	370'648			370'648	71'004
Provisions à court terme	A10	156'852			156'852	148'042
Compte de régularisation passif	A11	134'418		3'810	130'608	286'519
Engagements à court terme		1'718'449	-1'884'321	1'888'131	1'714'639	943'535
Hypothèque		1'271'400			1'271'400	1'304'000
Prêt CRS	A12	444'957			444'957	508'522
Prêt AC - Financement intermédiaire	A12	0			0	229'272
Prêt Covid-19	A12	333'332			333'332	416'666
Engagements à long terme		2'049'689	0	0	2'049'689	2'458'460
Positions liées à des affectations précises	A13-21	736'588		22'823	713'765	855'938
Capital des fonds		736'588	0	22'823	713'765	855'938
Capital de la fondation		300'000		300'000		0
Capital libre	A22	2'861'257		905'249	1'956'008	3'170'558
Capital lié	A23	1'082'999			1'082'999	1'082'999
Résultat annuel		-408'907		-313'947	-94'960	271'924
Capital d'organisation		3'835'349	0	891'302	2'944'047	4'525'481
PASSIFS		8'340'075	-1'884'321	2'802'257	7'422'140	8'783'414

Compte d'exploitation consolidé

<i>en CHF</i>	<i>Annexe</i>	2022 consolidé	<i>Consoli- dation</i>	<i>Fondation Henry Dunant</i>	<i>Samaritains Suisse</i>	2021 consolidé
PRODUITS D'EXPLOITATION						
Marchandises	B01	17'803			17'803	783'971
Contributions participants formations/cours	B02	1'739'295			1'739'295	1'527'269
Taxes de cours	B03	1'851'779			1'851'779	1'899'312
Journal associatif	B04	518'462			518'462	524'338
Indemnisation collecte	B05	-269			-269	60'358
Autres produits sur livraisons et prestations	B07	1'361'243			1'361'243	1'149'704
Produits de livraisons et prestations		5'488'314	0	0	5'488'314	5'944'953
Contributions d'encouragement	B08	121'223			121'223	126'308
Contributions du secteur public		121'223	0	0	121'223	126'308
Contributions annuelles	B09	347'735			347'735	343'357
Contributions de projets	B10	228'506			228'506	574'058
Contribution CRS		225'000			225'000	435'000
Contribution Fondation Henry Dunant		0	-264'725		264'725	0
Sponsors		141'368			141'368	275'360
Autres contributions		942'609	-264'725	0	1'207'334	1'627'775
Fundraising, dons, legs	B11	1'177'917			1'177'917	898'448
Donations reçues		1'177'917	0	0	1'177'917	898'448
Fonds propres activés		125'133			125'133	0
Fonds propres activés		125'133	0	0	125'133	0
Produit d'exploitation		7'855'196	-264'725	0	8'119'921	8'597'484
CHARGES D'EXPLOITATION						
Marchandises/shop	B12	0			0	-840'726
Cours		-622'319			-622'319	-381'729
Publications		-91'403			-91'403	-122'323
Fundraising/SamSam	B13	-530'954			-530'954	-607'628
Personnel spécialisé externe		-1'010'653			-1'010'653	-1'168'615
Autres charges directes		-466'320			-466'320	-188'525
Publicité/RP		-65'511			-65'511	-40'251
Subventions/contributions		-56'160	264'725	-281'225	-39'660	-34'889
Charges directes		-2'843'320	264'725	-281'225	-2'826'820	-3'384'686
Salaires	B13/B14	-3'460'498			-3'460'498	-2'930'326
Honoraires/indemnités journalières		-264'651			-264'651	-510'836
Charges sociales	B13/B15	-659'961			-659'961	-612'259
Autres dépenses de personnel		-208'911			-208'911	-156'696
Charges de personnel		-4'594'021	0	0	-4'594'021	-4'210'117

Compte d'exploitation consolidé

<i>en CHF</i>	<i>Annexe</i>	2022 consolidé	<i>Consoli- dation</i>	<i>Fondation Henry Dunant</i>	<i>Samaritains Suisse</i>	2021 consolidé
CHARGES D'EXPLOITATION (Suite)						
Bâtiments/stocks		-99'024			-99'024	-269'783
Equipements d'exploitation/informatique		-307'903			-307'903	-279'618
Véhicules		-24'985			-24'985	-19'543
Imprimés/papier		-32'368			-32'368	-19'135
Autres charges indirectes		-170'414		-7'058	-163'356	-132'198
Charges indirectes		-634'695	0	-7'058	-627'637	-720'277
Amortissements immobilisations corporelles	A06	-142'393			-142'393	-145'787
Amortissements immobilisations incorporelles	A06	-214'073			-214'073	-61'201
Amortissements		-356'466	0	0	-356'466	-206'988
Charges d'exploitation		-8'428'503	264'725	-288'283	-8'404'945	-8'522'069
RÉSULTAT D'EXPLOITATION		-573'307	+0	-288'283	-285'024	+75'415
Revenu financier	B16	249'843	-39'511	249'051	40'303	160'624
Frais financiers	B17	-521'021	39'511	-555'940	-4'593	-112'034
Résultat financier		-271'179	0	-306'889	35'710	48'590
RÉSULTAT ORDINAIRE		-844'486	+0	-595'172	-249'314	+124'005
Produits hors exploitation	B18	35'681			35'681	123'732
Charges hors exploitation	B19	-677			-677	-27'591
Résultat hors exploitation		35'004	0	0	35'004	96'141
RÉSULTAT AVANT VARIATION DES FONDS		-809'482	+0	-595'172	-214'310	+220'146
Utilisation du capital des fonds		571'127		281'225	289'902	520'026
Allocations au capital des fonds		-170'552		0	-170'552	-468'248
Variation du capital des fonds		400'575	0	281'225	119'350	51'778
RÉSULTAT ANNUEL AVANT ALLOCATIONS		-408'907	+0	-313'947	-94'960	+271'924
Allocations						
Capital libre		+408'907	+0	+313'947	+94'960	-271'924

Tableau des flux de trésorerie consolidé

Le tableau des flux de trésorerie fournit, outre le bilan et le compte d'exploitation, des informations complémentaires sur les processus d'investissement et de financement et sur l'évolution de la situation financière de Samaritains Suisse.

<i>en CHF</i>	2022	2021
Résultat annuel avant allocations	-408'907	+271'924
± Variation du capital des fonds	-400'575	-51'778
+ Amortissements des actifs corporelles	+142'393	+145'787
+ Amortissements des valeurs incorporelles	+214'073	+61'201
+ Dérivations des actifs corporelles		+17'556
± Titres	+789'122	+42'736
± Créances résultant de livraisons et de prestations	+71'601	+7'677
± Autres créances à court terme	+113'491	-39'102
± Stocks	-91'341	+363'075
± Compte de régularisation actif	-127'740	-156'263
± Dettes résultant de livraisons et de prestations	+386'996	-100'670
± Dettes financières à court terme	+231'565	+83'334
± Autres dettes à court terme	+299'644	-28'142
± Provisions à court terme	+8'810	-40'090
± Compte de régularisation passif	-152'101	-443'544
± Flux de trésorerie rés. de l'act. d'exploitation (CF opérat.)	+1'077'032	+133'701
- Augmentation fonds propres activés	-125'133	+0
± Investissements / + Désinvestissements immob. financiers	+0	+100'000
- Investissements des immob. corporelles	-120'415	-84'572
- Investissements des immob. incorporelles	-866'082	-244'804
± Flux de trésorerie relatif aux investissements	-1'111'630	-229'376
± Augmentation / - Diminution hypothèque	-32'600	-32'600
± Augmentation / - Diminution prêts	-376'171	-144'629
± Flux de trésorerie relatif aux financements	-408'771	-177'229
± Variation des liquidités	-443'369	-272'904
Etat des liquidités le 01.01.	+1'285'793	+1'558'697
Etat des liquidités le 31.12.	+842'424	+1'285'793
Justificatif variation des liquidités	-443'369	-272'904

Compte consolidé sur la modification du capital

Le compte sur la modification du capital représente les donations et l'allocation des moyens du capital des fonds et du capital d'organisation ainsi que les montants disponibles. Le capital des fonds contient des moyens liés à des projets. Le capital d'organisation est constitué à partir des fonds propres.

<i>en CHF</i>	<i>Annexe</i>	Bilan au	Affectation	Trf interne	Utilisation	Bilan au
		31.12.2022	+	+/-	-	01.01.2022
Capital des fonds 2022						
Entretien/développement FSM	A13	174'101				174'101
Maria-Fischer-Fonds	A14	49'963			-210	50'173
Soins de santé en montagne	A15	54'294			-5'111	59'405
Ecol. sam. 2.0 Aide au financement	A16	68'517			-100'686	169'203
Diverso 2.0	A17	22'727				22'727
Cours encadrement jeunesse 2020	A18	51'665				51'665
Communication de l'association	A19	73'590			-58'710	132'300
Développement de stratégies	A20	27'670			-15'195	42'865
Projets stratégiques 1 - 6	A21	191'238	+170'552		-109'990	130'676
Fonds fortune de sections dissoutes	A22	22'823				22'823
Capital des fonds		736'588	+170'552	+0	-289'902	855'938
Capital d'organisation 2022						
		300'000		+300'000		0
Capital libre	A23	2'861'257		-28'076	-281'225	3'170'558
Capital lié	A24	1'082'999				1'082'999
Résultat annuel		-408'907	-408'907	-271'924		271'924
Capital d'organisation		3'835'349	-408'907	+0	-281'225	4'525'481

<i>en CHF</i>		Bilan au	Affectation	Trf interne	Utilisation	Bilan au
		31.12.2021	+	+/-	-	01.01.2021
Capital des fonds 2021						
Entretien/développement FSM		174'101				174'101
Maria-Fischer-Fonds		50'173			-99'827	150'000
Soins de santé en montagne		59'405	+61'750		-2'345	0
Ecol. sam. 2.0 Sauver, c'est la classe		0			-124'424	124'424
Ecol. sam. 2.0 Aide au financement		169'203			-21'072	190'275
Diverso 2.0		22'727				22'727
Cours encadrement jeunesse 2020		51'665				51'665
Communication de l'association		132'300			-2'790	135'091
Développement de stratégies		42'865	+67'603		-64'738	40'000
Projets stratégiques 1 - 6		130'676	+335'505		-204'829	0
Fonds fortune de sections dissoutes		22'823	+3'390			19'434
Capital des fonds		855'938	+468'248	+0	-520'026	907'716
Capital d'organisation 2021						
Capital libre		3'170'558		+168'796		3'001'762
Capital lié		1'082'999				1'082'999
Résultat annuel		271'924	+271'924	-168'796		168'796
Capital d'organisation		4'525'481	+271'924	+0	+0	4'253'557

Annexe aux comptes annuels consolidés du l'association des Samaritains Suisse, Olten et la Fondation Henry Dunant des Samaritains Suisse, Olten

Principes comptables, de consolidation, de comptabilisation et d'évaluation

1 Principes comptables

La présentation des comptes annuels consolidés de l'association des Samaritains Suisse, Olten, et de la fondation Henry Dunant des Samaritains Suisse, Olten, est conforme aux stim recommandations relatives à la présentation des comptes Swiss GAAP RPC et correspond au Code suisse des obligations, aux prescriptions du ZEWO (Bureau central des œuvres de bienfaisance) ainsi qu'aux dispositions des statuts et des règlements.

Les directives révisées de la Swiss GAAP RPC n° 21 (entrée en vigueur le 1er janvier 2016) ont été appliquées de manière anticipée pour les comptes annuels 2015, y compris l'exercice précédent.

Les comptes annuels consolidés donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats (selon le principe de "true and fair view").

En cas de modification des principes de présentation des comptes, les chiffres de l'année précédente sont, lorsque cela est possible et économiquement justifiable, retraités de manière à permettre une comparaison aussi exacte que possible avec les chiffres de l'année en cours. L'annexe aux comptes annuels consolidés explique les modifications en détail.

Les décisions des organes se basent sur les comptes individuels respectifs, vérifiés par l'organe de révision. Les comptes annuels consolidés sont publiés sous forme condensée à des fins d'information.

En raison du calcul en centimes et de la présentation sans décimales, des différences d'arrondi minimales peuvent apparaître dans les totaux intermédiaires. Tous les chiffres sont indiqués en CHF, sauf mention contraire. Les comptes annuels consolidés sont établis en allemand, en français et en italien. Les comptes annuels en langue allemande font foi.

2 Principes de consolidation

2.1 Généralités

Les comptes annuels consolidés se basent sur les comptes individuels de l'association des samaritains suisses, Olten, et de la fondation Henry Dunant des Samaritains Suisse, Olten, établis et vérifiés selon des directives uniformes au 31 décembre 2022 et se conforment à la Swiss GAAP RPC 30.

2.2 Consolidation des avoirs et des dettes, chiffre d'affaires interne

Tous les avoirs et engagements réciproques ainsi que les charges et produits ont été compensés et éliminés mutuellement dans le cadre de la consolidation.

2.3 Consolidation du capital

Comme les organisations ne sont pas liées en termes de capital, mais qu'elles sont sous une direction unique, il n'y a pas de consolidation du capital.

3 Principes comptables et d'évaluation

3.1 Liquidités et titres

Les liquidités sont inscrites au bilan à leur valeur nominale, les titres à leur valeur boursière selon les extraits de dépôt en fin d'année. Les monnaies étrangères sont converties en francs suisses au cours du jour à la date de clôture du bilan.

3.2 Créances

Les créances sont inscrites au bilan à leur valeur nominale, déduction faite des corrections de valeur nécessaires. Des corrections de valeur individuelles sont constituées pour les pertes de créances spécifiques et probables. Une correction de valeur forfaitaire de 2% est constituée sur les autres créances résultant de livraisons et de prestations. Les créances envers les pouvoirs publics, les personnes ou organisations proches et les sponsors sont exclues de cette correction de valeur.

3.3 Comptes de régularisation actifs

Les comptes de régularisation actifs sont inscrits au bilan à leur valeur nominale.

Annexe aux comptes annuels consolidés (suite)

3.4 Réserves

Les stocks sont évalués au prix d'achat ou à un prix de marché éventuellement inférieur, dans la mesure où des corrections de valeur ne sont pas nécessaires conformément aux règles suivantes. Le prix du marché correspond au prix de remplacement actuel ou au prix de vente net maximal réalisable, déduction faite de la marge habituelle du groupe d'articles.

3.5 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles (immeubles et immobilisations corporelles mobiles) sont inscrites au bilan à leur coût d'acquisition, déduction faite des amortissements économiques. Les immobilisations corporelles dont la valeur par acquisition est supérieure à CHF 3'000 sont portées au bilan et inscrites au registre des immobilisations. Les immobilisations corporelles inscrites au bilan sont amorties de manière linéaire.

La durée d'amortissement est généralement de

- 4 ans sur le matériel informatique
- 5 ans sur les machines et les appareils
- 6 ans sur les véhicules
- 8 ans sur les équipements d'exploitation
- 50 ans dans l'immobilier

La détermination de la durée d'amortissement se fait sur la base d'une estimation réaliste de la durée d'utilisation. La valeur des immobilisations corporelles est vérifiée chaque année. Si une dépréciation est constatée, des corrections de valeur supplémentaires sont effectuées à la charge du résultat de la période.

3.6 Immobilisations incorporelles

L'amortissement des immobilisations incorporelles (frais de développement/logiciels/licences) est généralement effectué de manière linéaire sur les durées d'utilisation suivantes.

- 5 ans sur les coûts de développement
- 4 ans sur les logiciels informatiques et les licences

3.7 Dettes

Les dettes sont inscrites au bilan à leur valeur nominale. Le prêt est rémunéré aux taux usuels du marché

3.8 Comptes de régularisation passifs

Les comptes de régularisation passifs sont inscrits au bilan à leur valeur nominale.

3.9 Capital du fonds

Les capitaux des fonds sont des engagements avec une affectation réglementaire imposée par des tiers et sont inscrits au bilan à leur valeur nominale.

3.10 Capital de l'organisation

Le capital de l'organisation présente les moyens issus du financement propre, sans restriction de disposition par des tiers. Les réserves de réévaluation (capital lié) sont une forme particulière du capital de l'organisation, qui ont été constituées lors du passage à la présentation des comptes selon les normes Swiss GAAP RPC.

Organisations affiliées

Sections de samaritains

Associations cantonales

Croix-Rouge suisse, Berne avec les associations cantonales, les organisations de sauvetage et les institutions

Fondation des samaritains de montagne

Samaritains.shop

Annexe - Explications au sujet du bilan consolidé

<i>en CHF</i>	2022	2021
A01 Liquidités et titres		
Caisse	1'989	1'895
Postfinance	198'310	235'309
Banques	642'125	1'048'589
Placements à court terme	0	1'674'013
Obligations	1'104'326	920'532
Actions suisses	704'014	427'050
Actions divers	841'816	338'583
Fonds immobiliers	0	79'100
Total	3'492'580	4'725'071
A02 Créances sur livraisons + prestations		
Tiers	170'658	177'646
Organisations / personnes liées	272'837	217'983
Pouvoirs publics / collectivité	2'219	152'686
Ducroire	-4'000	-35'000
Total	441'714	513'315
A03 Autres créances à court terme		
Impôt anticipé	17'107	9'719
Créances charges sociales	0	121'112
Compte courant Fond. de samaritains de montagne (c.t.)	375	1'010
Créances envers les collaborateurs	247	0
Cartes de crédit Compte de facturation	621	0
Total	18'351	131'841
A04 Stocks		
Matériel de cours	25'185	0
GiveAways	66'156	0
Total	91'341	0
<p>Le shop de marchandises a été nettoyé et inventorié au 29 juin 2021 au moyen d'une évaluation électronique des stocks. puis vendu à la société Tinovamed GmbH/Samariter.Shop. Le stock actuel se compose de de matériel de cours et de cadeaux publicitaires qui ont été achetés pour les cours prévus ont été achetés auprès du Samariter.Shop.</p>		
A05 Compte de régularisation actif		
Charges comptabilisées à l'avance	8'703	6'921
Revenus facturés l'année suivante seulement	484'270	352'805
Autres postes actifs du compte de régularisation	0	5'507
Total	492'973	365'233

Annexe - Explications au sujet du bilan consolidé

<i>en CHF</i>		31.12.2022			01.01.2022
		<i>Etat</i>	<i>Allocations</i>	<i>Utilisations</i>	<i>Etat</i>
A06 Actifs corporelles					
Immobiliers					
Terrain	Val. d'acquisition	225'000	0	0	225'000
	-Corr. val. cumulées	0	0	0	0
Immeubles	Val. d'acquisition	2'104'718	0	0	2'104'718
	-Corr. val. cumulées	-990'750	0	-42'094	-948'656
Rénovation de l'immeuble	Val. d'acquisition	1'747'772	68'681	0	1'679'091
	-Corr. val. cumulées	-379'747	0	-34'731	-345'016
Sous-total	Val. d'acquisition	4'077'490	68'681	0	4'008'809
	-Corr. val. cumulées	-1'370'497	0	-76'825	-1'293'672
Immeubles	Val. compt. nette	2'706'993	68'681	-76'825	2'715'137
Mobiliers					
Equipements d'exploitation	Val. d'acquisition	756'821	17'027	0	739'794
	-Corr. val. cumulées	-702'274	0	-19'326	-682'948
Machines & appareils	Val. d'acquisition	34'707	34'707	0	0
	-Corr. val. cumulées	-2'892	0	-2'892	0
Matériel Informatique	Val. d'acquisition	662'602	0	0	662'602
	-Corr. val. cumulées	-613'584	0	-43'350	-570'234
Véhicules	Val. d'acquisition	30'695	0	0	30'695
	-Corr. val. cumulées	-30'695	0	0	-30'695
Sous-total	Val. d'acquisition	1'484'825	51'735	0	1'433'091
	-Corr. val. cumulées	-1'349'446	0	-65'568	-1'283'878
Mobiliers	Val. compt. nette	135'380	51'735	-65'568	149'213
Actifs corporelles					
Immeubles	Val. d'acquisition	4'077'490	68'681	0	4'008'809
	-Corr. val. cumulées	-1'370'497	0	-76'825	-1'293'672
Mobiliers	Val. d'acquisition	1'484'825	51'735	0	1'433'091
	-Corr. val. cumulées	-1'349'446	0	-65'568	-1'283'878
Sous-total	Val. d'acquisition	5'562'316	120'415	0	5'441'900
	-Corr. val. cumulées	-2'719'943	0	-142'393	-2'577'550
Actifs corporelles	Val. compt. nette	2'842'374	120'415	-142'393	2'864'351

Les actifs immobilisés ont été réduits des biens mobiliers entièrement amortis et qui ne sont plus utilisés (sorties--> décomptabilisation des valeurs d'acquisition et des corrections de valeur y afférentes).

Annexe - Explications au sujet du bilan consolidé

<i>en CHF</i>		31.12.2022			01.01.2022
		<i>Etat</i>	<i>Allocations</i>	<i>Utilisations</i>	<i>Etat</i>
A06	Valeurs incorporelles				
Frais de développement					
Formateurs	Frais de développem.	101'001	0	0	101'001
	-Corr. val. cumulées	-101'001	0	0	-101'001
Encadrants jeunesse	Frais de développem.	95'740	0	0	95'740
	-Corr. val. cumulées	-95'740	0	0	-95'740
Prestations propres	Frais de développem.	125'133	125'133	0	0
	-Corr. val. cumulées	-20'715	0	-20'715	0
Sous-total	Frais de développem.	321'874	125'133	0	196'741
	-Corr. val. cumulées	-217'456	0	-20'715	-196'741
Frais de développement	Val. compt. nette	104'418	125'133	-20'715	0
Logiciels/Licences					
Logiciels/Licences	Frais de développem.	1'110'886	866'082	0	244'804
	-Corr. val. cumulées	-254'560	0	-193'359	-61'201
Sous-total	Frais de développem.	1'110'886	866'082	0	244'804
	-Corr. val. cumulées	-254'560	0	-193'359	-61'201
Logiciels/Licences	Val. compt. nette	856'326	866'082	-193'359	183'603
Valeurs incorporelles					
Frais de développement	Frais de développem.	321'874	125'133	0	196'741
	-Corr. val. cumulées	-217'456	0	-20'715	-196'741
Logiciels/Licences	Frais de développem.	1'110'886	866'082	0	244'804
	-Corr. val. cumulées	-254'560	0	-193'359	-61'201
Sous-total	Frais de développem.	1'432'760	991'215	0	441'545
	-Corr. val. cumulées	-472'016	0	-214'073	-257'942
Valeurs incorporelles	Val. compt. nette	960'744	991'215	-214'073	183'603
Actifs immobilisés					
Total		3'803'117	1'111'630	-356'466	3'047'954

Annexe - Explications au sujet du bilan consolidé

<i>en CHF</i>		2022	2021
A07	Dettes résultant de livraisons et de prestations		
	Tiers	526'097	188'197
	Organisations / personnes liées	109'966	100'856
	Pouvoirs publics / collectivité	42'005	2'018
	Total	678'067	291'071
A08	Dettes financières à court terme		
	Prêt Crédit Covid (c.t.)	83'334	83'334
	Prêt CRS (c.t.)	63'565	63'565
	Prêt AC - financement intermédiaire (c.t.)	231'565	0
	Total	378'464	146'899
A09	Autres dettes à court terme		
	Bons non encore encaissés	14'840	18'740
	Dettes diverses	6'842	0
	Administration fédérale des contributions, Berne	37'682	30'983
	Charges sociales / prévoyance	311'284	21'280
	Total	370'648	71'004
A10	Provisions à court terme		
	Provisions personnel	156'852	124'042
	Provisions plate-forme matériel pédagogique	0	24'000
	Total	156'852	148'042
A11	Compte de régularisation passif		
	Revenus déjà facturés pour l'année suivante	50'000	28'800
	Dépenses non facturées jusqu'à l'année suivante	83'919	255'015
	Autres postes passifs du compte de régularisation	499	2'704
	Total	134'418	286'519
A12	Prêt CRS (lié)		
	Pour couvrir les obligations envers la caisse de pension, en 2015, la Croix-Rouge suisse CRS a consenti un prêt remboursable sur 15 ans à hauteur de CHF 953'477 au taux d'intérêt de 1.5% à Samaritains Suisse (sans garantie).		
	<i>Échéance</i>	<i>Comptabilisation</i>	
	jusqu'à 1 an	Dettes fin. à court terme (A8)	63'565
	dans 1 à 5 ans	Dettes fin. à long terme (A12)	254'260
	après 5 ans	Dettes fin. à long terme (A12)	190'697
	Total		508'522
			572'087
	Prêt AC - financement intermédiaire (lié)		
	Conversion du financement intermédiaire non nécessaire en un prêt portant intérêt à un taux de 1,0% (thésaurisation) et d'une durée de 3 ans (01.2020-12.2022).		
	Le montant se répartit entre les 24 associations cantonales (AC) et se base sur le nombre de sections de samaritains par AC à la date de référence. En raison du remboursement du prêt en 2023, le montant, y compris les intérêts, a été transféré dans les dettes financières à court terme.		
	<i>Échéance</i>	<i>Comptabilisation</i>	
	dans 1 à 5 ans	Dettes fin. à long terme (A8/A12)	0
	Total		0
			229'272
	Prêt Covid-19		
	Covid-19 aide relais du gouvernement fédéral sous la forme d'un prêt sans intérêt d'une durée maximale de 5 ans à compter de la date d'octroi du prêt (03.2020-02.2025).		
	<i>Échéance</i>	<i>Comptabilisation</i>	
	dans 1 Jahr	Dettes fin. à court terme (A8)	83'334
	dans 1 à 5 ans	Dettes fin. à long terme (A12)	333'332
	Total		416'666
			500'000

Annexe - Explications au sujet du bilan consolidé

Capital des fonds

A13 Entretien/développement FSM

Adaptations et extension de l'offre de cours du système de formation modulaire.

A14 Maria-Fischer-Fonds

Refinancement d'achats judicieux pour renforcer les secouristes dans les régions de montagne et lancement du projet "Garantir les soins médicaux de base dans les régions de montagne".

A15 Soins de santé en montagne

Élaboration d'un concept de "Community Health Workers" pour les habitants des régions de montagne mise en place d'une offre d'information et de conseil à bas seuil en collaboration avec les sections de samaritains locales et les acteurs du secteur de la santé ainsi que d'autres partenaires.

A16 Ecoliers samaritains 2.0 Aide au financement

Financement initial pour la mise en place de services médico-sanitaires dans 50 écoles / centres scolaires. Encouragement de la formation de base et de la formation continue au cours de la 1ère année.

A17 Diverso 2.0

Sensibilisation et encouragement de la diversité culturelle au sein des sections de samaritains.

A18 Cours encadrement jeunesse 2020

Subvention des cours d'encadrants jeunesse et les cours de formation pour les jeunes 2020.

A19 Communication de l'association

Révision de moyens de communication existants afin de renforcer la marque ASS en tant qu'organisation de sauvetage de la CRS, alléger la charge des membres et encourager l'identification.

A20 Développement de stratégies

Initiation, planification et mise en œuvre de la stratégie 2024 de l'association et réalignement du secrétariat opérationnel, des projets stratégiques et d'autres mesures pour atteindre les objectifs stratégiques.

A21 Projets stratégiques 1 - 6

La réalisation du grand projet 'Samaritains du futur' est divisée en six sous-projets. Il s'agit de: Evolution du réseau (STP1), Bénévolat (STP2), Organisation du secrétariat (STP3), Développement des affaires (STP4), Jeunesse (STP5) et Coopération KSD (STP6).

A22 Fonds fortune de sections dissoutes

Soutien à des sections nouvellement fondées

Capital d'organisation

A23 Capital libre

Fonds propres sans restriction d'utilisation par des tiers.

A24 Capital lié

Le capital lié est issu de la réévaluation lors du passage de la présentation des comptes selon le CO à Swiss GAAP RPC et concerne l'immeuble.

Annexe - Explications au sujet du compte d'exploitation consolidé

en CHF		2022		2021		
Produits						
B01	Marchandises					
	Marchandises		0		761'602	
	Matériel d'enseignement		17'295		13'739	
	Moyens publicitaires		508		8'630	
	Total		17'803		783'971	
B02	Contributions participants formations / cours					
	Formation des formateurs		299'183		305'376	
	Formation continue des formateurs		98'420		92'683	
	Formation des encadrants jeunesse		43'086		36'924	
	Cours pour entreprises		1'284'714		1'065'608	
	asa		13'432		12'544	
	Autres cours		460		14'135	
	Total		1'739'295		1'527'269	
B03	Taxes de cours					
		<i>participants</i>		<i>participants</i>		
	Cours de sauveteur	Obligatoire	14'789	295'780	18'154	363'081
	"	Blended Learning	3'232	113'120	4'022	140'770
	Cours de consolidation	Niveau 1	5'884	116'740	5'691	113'380
	"	Niveau 2	5'283	43'460	6'012	40'440
	"	Niveau 3	910	11'180	762	6'480
	Cours de réanimation	BLS-AED	27'186	484'100	25'016	442'100
	Cours thématiques	Urgences enfants	6'988	139'680	5'987	119'750
	Kick-Backs			-7'730		-5'330
	Taxes divers	Remplacement des badges		6'360		19'932
	Contribution annuelle	Paquets de moyens didactiques		649'089		658'709
	Total		64'272	1'851'779	65'644	1'899'312
B04	Journal associatif					
	Contribution à la communication		480'089		484'838	
	Abonnements		6'353		8'135	
	Annonces		32'020		31'365	
	Total		518'462		524'338	
En vertu du concept de communication de Samaritains Suisse, le journal paraît sous forme identique dans trois langues nationales.						
B05	Collecte des samaritains					
	Produit total					
	Part associations cantonales					
	Part sections					
	Part Samaritains Suisse					
	Réductions de recettes (TVA, corrections, etc.)					
	Produit Samaritains Suisse		-269		60'358	
	Dépenses Samaritains Suisse selon compt. analytique interne				-64'776	
	Dépenses pour la levée des fonds				-448	
	Dépenses Samaritains Suisse en % du produit total					

Les revenus 2022 ne comprennent plus que des positions de "retardataires" du SamSam 2020. A partir de 2021, la facturation du SamSam n'aura plus lieu via Samaritains Suisse.

Annexe - Explications au sujet du compte d'exploitation consolidé

en CHF

2022

2021

Produits (Suite)

B07 Autres produits sur livraisons + prestations

Compensation evaluation de l'équivalence	0	10'000
Reprise des régularisations trimestrielles	0	-145'698
Médailles Henry Dunant	19'440	1'155
Secouriste.shop - Participation aux bénéfices	423'120	354'233
Travaux de secrétariat pour tiers	18'648	18'570
Certifications IAS	141'312	146'340
Assurance d'équipements samaritains	30'538	31'981
Recettes infrastructure	5'194	7'450
Refacturation des coûts du centre de test Corona	643'838	693'342
Autres produits	79'154	32'331
Total	1'361'243	1'149'704

B08 Contributions d'encouragement

OFAS / promotion de la jeunesse, général	117'863	124'868
OFAS / cours de formation et de formation continue	3'360	1'440
Total	121'223	126'308

B09 Contributions annuelles

Cotisations de membre actif des associations cantonales	347'735	343'357
Total	347'735	343'357

B10 Subventions de projets

Fondation humanitaire CRS, Berne	134'700	302'400
Fondation financière CRS, Berne	12'952	193'850
Fondation pour samaritains de montagne, Berne	50'000	0
Club 2013	54	0
VBS	0	16'059
Croix-Rouge Suisse	12'500	61'750
Divers	18'300	0
Total	228'506	574'058

B11 Fundraising

	aAFF *	sAFF	aAFF	sAFF
Lettres de don	0	976'747	16'000	879'058
Legs, héritages	0	190'633	0	0
Dons au secrétariat opérationnel	0	10'537	0	3'390
Subtotal	0	1'177'917	16'000	882'448
Total		1'177'917		898'448

*aAFF: avec affectation

*sAFF: sans affectation

Annexe - Explications au sujet du compte d'exploitation consolidé

<i>en CHF</i>	2022	2021
Charges		
B12 Marchandises		
Marchandises	0	-719'317
Matériel d'enseignement	0	-12'775
Moyens publicitaires	0	-108'634
Total	0	-840'726
B13 Obtention de financements		
Matériel	-47'465	-21'667
Production	-203'321	-175'294
Expédition	-227'059	-315'759
Consultations/Externe	-32'819	-25'649
Divers/Frais	-20'290	-8'926
Personnel (salaires/prestations sociales)	-157'552	-79'869
Total	-688'506	-627'163
Les charges sont déterminés à partir des centres de coûts spécifiques "Fundraising".		
B14 Personnel		
Effectif du personnel au 31.12. (postes à temps complet)	34.70	27.60
Effectif moyen du personnel (postes à temps complet)	32.16	31.24
Ajustement du salaire en %	+18.09%	-2.62%
Salaires personnel secrétariat général	-3'461'615	-3'020'538
Remboursements	1'117	90'212
Total	-3'460'498	-2'930'326
B15 Charges sociales		
AVS, AI, APG, AC, CAF	-279'798	-251'393
Prévoyance professionnelle	-280'182	-272'808
Autres assurances sociales	-99'980	-88'058
Total	-659'961	-612'259

Bénéfice économique/obligations économiques et charge de prévoyance d'institutions de prévoyance avec surcouverture ou souscouverture

Taux de couverture selon article 44 OPP 2

Caisse de pension PRO, Schwyz	102.3%	110.4%
-------------------------------	--------	--------

Cotisations limitées à la période

Caisse de pension PRO, Schwyz	-280'182	-272'808
-------------------------------	----------	----------

Dépenses de prév. dans les dépenses de personnel

Caisse de pension PRO, Schwyz	-280'182	-272'808
-------------------------------	----------	----------

Annexe - Explications au sujet du compte d'exploitation consolidé

<i>en CHF</i>	2022	2021
Résultat financier		
B16 Revenu financier		
Gains de change (réalisés)	109'723	0
Gains de change (non réalisés)	110'401	129'041
Résultat des titres (intérêts/dividendes)	29'718	31'583
Total	249'843	160'624
B17 Frais financiers		
Intérêts passifs (hypothèque/prêt)	-31'085	-46'170
Pertes de change (réalisées)	-377'101	-1'512
Pertes de change (non réalisés)	-114'632	-45'031
Pertes sur débiteurs	-4'507	-9'617
Correction de valeur du croire	31'000	7'000
Autres charges financières	-24'696	-16'704
Total	-521'021	-112'034
Résultat hors exploitation		
B18 Produits hors exploitation		
TVA/Remboursement changement de pratique 2017-2019	0	101'564
Dissolution de la provision	24'000	0
Ass. sociales/Ajust. du solde de l'année précédente	2'645	11'742
Intérêts sur prêt CRS, à fonds perdus	7'863	8'816
Dividende concordataire	1'174	217
Bénéfice Cession d'actifs immobilisés	0	1'393
Total	35'681	123'732
B19 Charges hors exploitation		
Ass. sociales/Ajust. du solde de l'année précédente	0	-10'035
Informatique/Décomptabilisation des pertes de livres	-677	0
Perte de cession d'actifs immobilisés	0	-17'556
Total	-677	-27'591

Annexe - Explications complément. aux comptes anuels consolidés

en CHF		2022	2021
C01	Valeurs d'assurance-incendie des immobilisations corporelles		
	Equipements et installations	1'378'600	2'670'400
	Assurances techniques (installations informatiques)	225'400	223'800
	Immeuble commercial	4'212'454	4'164'242
C02	Actifs donnés en gage		
	Immeuble commercial	2'706'993	2'715'137
	Les hypothèques suivantes existent :		
	jusqu'au 30.09.2035 fixe	1'000'000	1'000'000
	jusqu'au 30.11.2031 fixe	1) 271'400	304'000
	Total	1'271'400	1'304'000
	1) Il y a lieu de s'acquitter d'amortissements trimestriels de CHF 8'150.00. Une cédula hypothécaire de CHF 1'650'000 tient lieu de garantie.		
C03	Engagements leasing	<i>Durée</i>	<i>Durée</i>
	Photocopieurs général 2 pcs (Canon)	< 1 J.	< 1 J.
		2-5 J.	2-5 J.
			3'410
			0
	Photocopieur Marketing 1 pc (Canon)	< 1 J.	< 1 J.
		2-5 J.	2-5 J.
			2'695
			0
	Photocopieur Business 1 pc (Canon)	< 1 J.	< 1 J.
		2-5 J.	2-5 J.
			1'705
			0
	Véhicules	< 1 J.	< 1 J.
		2-5 J.	2-5 J.
			13'452
			26'905
			0
			0
	Sous-total	< 1 J.	< 1 J.
			7'810
	Sous-total	2-5 J.	2-5 J.
			0
	Total		40'357
			7'810
C04	Indemnités de l'organe directeur		
	Indemnité des membres du Comité central	70'307	79'137
	dont la présidente	36'214	36'214
	Indemnité du bureau exécutif du secrétariat opérationnel (y compris abonnement général CFF)	1) 209'992	279'671
	1) Avec la réorganisation du secrétariat opérationnel de Samaritains Suisse, les parts de salaire de tous les membres ayant une fonction exécutive seront indiquées à partir de 2020 (postes à temps complète: 2.1).		
C05	Prestations non rémunérées fournis par des bénévoles		
	Service sanitaire	Nombre d'heures	218'680
	Aider et encadrer	Nombre d'heures	26'909
			245'589
			86'502
			12'652
			99'154
C06	Charges administratives avec bénévolat		
	Charges projets et prest. de service	78.82%	11'468'308
	Recherche de fonds	11.30%	1'644'761
	Charges administratives	9.88%	1'436'871
	Total charges	100.00%	14'549'940
			63.66%
			7'319'872
			18.43%
			2'119'804
			17.91%
			2'056'322
			100.00%
			11'495'998

Le bénévolat pour 'Service sanitaire' et 'Aider et encadrer' est évalué avec un taux horaire de CHF 25.00 et pris en compte dans les charges pour projets et prestations de services.

Le bénévolat pour la collecte est évalué avec un taux horaire de CHF 25.00 et pris en compte dans la recherche de fonds.

La représentation de la structure des coûts repose sur la méthode de calcul de la Fondation Zewo.

Annexe - Explications complément. aux comptes anuels consolidés

C07 Transactions avec organisations / personnes liées

La Fondation des samaritains des Alpes suisses, les associations cantonales et les sections de samaritains de Samaritains Suisse la Croix-Rouge suisse et ses associations cantonales et institutions, les organisations de sauvetage de la Croix-Rouge suisse ainsi que le Samariter.shop.

Les transactions importantes avec les organisations et les personnes proches sont précisées aux divers points des commentaires du bilan et du compte d'exploitation.

C08 Réalisation d'une évaluation des risques

Le Comité central examinera le profil de risque de Samaritains Suisse lors de sa réunion du 4 mars 2023 et décidera des mesures appropriées pour les risques matériels dans le cadre du système de contrôle interne (SCI) et de la gestion des risques (RM) révisés.

C09 Evénements postérieurs à la date de clôture du bilan

Aucun événement influençant l'éloquence des comptes annuels au 31 décembre 2022 n'est survenu après la date de clôture du bilan.